
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AZIENDA OSPEDALE - UNIVERSITÀ PADOVA E L'ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO - IRCCS PER L' EFFETTUAZIONE DI ANALISI CLINICHE. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata e sottoscritta la Convenzione tra 

l'Azienda Ospedale - Università Padova e l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS  per l'effettuazione di analisi 

cliniche. Validità: triennio 2025 – 2027.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 al fine di agevolare l'accesso alle prestazioni da parte del cittadino e per soddisfarne in maniera 

completa la richiesta migliorando l'impiego delle risorse, i laboratori di analisi cliniche - sia pubblici 
che privati - possono avvalersi di altri laboratori cui inviare i campioni biologici da analizzare ai sensi 
della D.G.R.V. n. 1830 del 13.07.2001, della D.G.R.V. n. 4052 del 11.12.2007, della D.G.R.V. n. 2530 
dell’11.12.2012 e ss.mm.ii.;

 con L.R. 29 giugno 2012 n. 23 "Norme in materia di programmazione socio sanitaria e approvazione 
del piano socio sanitario regionale 2012-2016" è stato definito, tra l'altro, il modello "a rete" per 
l'assistenza ospedaliera con centri di riferimento regionale e/o provinciale (hub) e centri di riferimento 
territoriale (spoke); 

 il modello è stato confermato dalla L.R. del 28 dicembre 2018 n. 48 “Piano socio sanitario regionale 
2019-2023”;

 con Decreto n. 26 del 12 agosto 2015 della Sezione Programmazione Risorse Finanziarie SSR, è stata 
definita una riduzione tariffaria da applicare alle prestazioni di medicina di laboratorio nei casi di 
fatturazione diretta, fuori dalla procedura di mobilità sanitaria;

 con successiva nota prot. n. 425057 del 21 ottobre 2015 della Sezione Programmazione Risorse 
Finanziarie SSR è stato precisato che le prestazioni della branca "Laboratorio analisi", alle quali 
applicare la percentuale di sconto definita con il provvedimento regionale sopra citato, non 
comprendono le prestazioni di Microbiologia e le prestazioni di Anatomia ed Istologia Patologica;

 la stessa nota precisa che lo sconto è da applicarsi al valore della tariffa risultante dal Nomenclatore 
Tariffario Regionale vigente;

 la tariffa, ai fini della remunerazione dei soggetti erogatori per le prestazioni della branca specialistica 
di Laboratorio, è quella prevista dal Nomenclatore Tariffario Regionale e aziendale vigenti al 
momento dell’erogazione, con l'applicazione della scontistica indicata dai vigenti provvedimenti 
regionali;

DATO ATTO che:
 con PEC del 30 settembre 2024 (prot. n. 19316/24), al fine di assicurare la corretta presa in carico dei 

pazienti l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS ha chiesto all’Azienda Ospedale – Università Padova 
la disponibilità ad attivare una Convenzione per l’effettuazione di analisi cliniche per un triennio;

 l’Azienda Ospedale Università Padova ha confermato, con nota acquisita agli atti interni, la 
disponibilità all’attivazione della Convenzione per l’effettuazione di analisi cliniche sopracitata, 
trasmettendo il testo di Convenzione in parola;

PRECISATO che:
 l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS nominerà ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679, con atto 

separato, l’Azienda Ospedale – Università Padova Responsabile del trattamento dei dati personali 
raccolti nell’espletamento delle attività prestate, nei limiti strettamente necessari allo svolgimento 
delle attività oggetto della Convenzione in argomento ed entro i fini istituzionali della stessa;

 l’attività in parola è prevista nel Nomenclatore Tariffario Specialistica Ambulatoriale –Tariffario 
Aziendale; 

 l’importo annuo presunto, calcolato sul fatturato storico degli ultimi anni, è di circa 2.750.000,00 €. 

Tanto sopra premesso, con il presente provvedimento si propone quindi di approvare e di sottoscrivere la 
Convenzione tra l'Azienda Ospedale - Università Padova e l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS per 
l'effettuazione di analisi cliniche, per il triennio 2025 - 2027, allegata al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, e di nominare ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679, con atto 
separato, l’Azienda Ospedale – Università Padova Responsabile del trattamento dei dati personali raccolti 
nell’espletamento delle attività prestate, nei limiti strettamente necessari allo svolgimento delle attività oggetto 
della presente convenzione ed entro i fini istituzionali della stessa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e di sottoscrivere la Convenzione tra l'Azienda Ospedale - Università Padova e l'Istituto 
Oncologico Veneto - IRCCS per l'effettuazione di analisi cliniche, con decorrenza dalla data di ultima 
sottoscrizione e fino al 31.12.2027, allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. di nominare ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679, con atto separato, l’Azienda Ospedale – 
Università Padova Responsabile del trattamento dei dati personali raccolti nell’espletamento delle 
attività prestate, nei limiti strettamente necessari allo svolgimento delle attività oggetto della presente 
convenzione ed entro i fini istituzionali della stessa;

3. di dare atto che l’attività in argomento sarà tariffata come dal Nomenclatore Tariffario Regionale e 
aziendale vigenti al momento dell’erogazione con l'applicazione di scontistiche, se previste, e che il 
presente provvedimento comporta una spesa presunta pari a circa 2.750.000,00 euro annui, da imputare 
al conto aziendale n. 4002011501 - Altri servizi sanitari e socio sanitari da pubblico v/ASL-AO, 
IRCCS e Policlinici della Regione - nei bilanci 2025, 2026 e 2027 IOV, come di seguito dettagliato:

Bilancio 2025: € 2.750.000,00

Bilancio 2026: € 2.750.000,00

Bilancio 2027: € 2.750.000,00

4. di dare mandato alla UOC Direzione Medica Ospedaliera, alla UOS Direzione Amministrativa di 
Ospedale, alla UOC Contabilità e Bilancio e alla UOS Controllo di Gestione di curare i conseguenti 
adempimenti amministrativi e contabili, ognuno per gli ambiti di rispettiva competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                            Il Direttore Generale
dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


